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Úvod

Téma „Licenční smlouva“ pro mě byla jasnou volbou – žádné jiné téma

nepřipadalo v úvahu především z osobních důvodů. Jsem totiž spisovatel

a na kontě mám již několik autorských licenčních smluv. Vybral jsem si toto téma

především proto, abych věděl, kde se autorské právo vzalo, co všechno může být

touto smlouvou ověnčeno, na co všechno mám vlastně právo, čeho se nemohu

ve svých právech vzdát a na co přesně bych si měl dát pozor. Tato práce pro mě

neznamená (jako pro všechny ostatní studenty) pouze prověření znalostí

získaných za doby pěti let během studia a utvrdil si tak možnost interpretace

svých myšlenek do práva společnosti a naopak, ale především pro osobní

prospěch, abych získal mnohem větší přehled a tím větší kompetence a prostor

k aplikaci svých práv v praxi, a osobní pocit, že jsem pro svou tvůrčí činnost

udělal své maximum.

Zastávám názor, že tvořivost jedince je nejdůležitější součástí lidstva,

neboť kdyby nebylo tvořivých lidí, dodnes bychom zůstali v době kamenné. Jen

díky novým a novým vynálezům lidstvo někam směřuje a neustále se rozvíjí.

Mělo by lidstvo nějakou kulturu, kdyby nebylo umělecky nadaných osob?

Celé lidstvo vyrůstá na uměleckých výtvorech, ať to jsou knihy spisovatelů,

fotografie, malby či kresby umělců nebo zlato v hrdle zpěváků a herců. Tito lidé

po sobě zanechávají stopy nejen hmatatelné, ale i myšlenkové, neboť především

spisovatelé a malíři mají velký podíl na vytváření myšlenkových pochodů

a rozšiřování fantazie a vnímání okolí u každého jedince zvlášť. Nebýt vynálezů,

nebylo by ani umělců. Nebýt umělecky nadaných lidí, jaký smysl by měl jakýkoli

vynález? A jelikož kultura reprezentuje celý život a každý národ z vlastního

hlediska, je to (jak už jsem uvedl) nejdůležitější součást lidstva, které náležitě

patří i vysoká právní ochrana a jistota. Obzvlášť proto, aby se zabránilo volného

rozšiřování jakéhokoli díla, což by vyvolalo zkázu a negativní dopad především

na samotného vynálezce či umělecky nadaného jedince, vytvořil se jeden velký

ucelený komplex upravující práva a povinnosti samotných autorů.

Stejně tak, jak se vyvíjel pokrok lidstva a prvních zárodků samotné

kultury, vyvíjelo se i autorské právo pro lidstvo tak potřebné. V dávných dobách

o těchto právech neměli ani ponětí, přesto se však snažili svá díla samovolně

označovat, aby každý věděl, kdo byl jejich tvůrce. V 21. století jsme nasbírali
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takových zkušeností, že můžeme bez problémů označit, co do autorského práva

spadá a co ne. A z mé pozice a z velkého množství literárních pramenů mohu

alespoň nastínit, kdy a kde autorské právo vůbec vniklo. Z tohoto důvodu se první

kapitola věnuje historickému vývoji ochrany autorských práv.

Druhá část mé práce je věnována již autorskoprávní ochraně, jak ji vidí

autorský zákon. Z hlediska právní koncepce je tato kapitola velmi důležitá, neboť

bez ní by se pravá podstata licenčních smluv špatně chápala. Vztahy z licenčních

smluv jsou postaveny právě na postoji autorského zákona a celého odvětví práva

včetně obecných ustanovení občanského zákoníku, díky němuž můžeme upravit

takové vztahy, které v autorském zákoně nenalezneme. Licenční smlouvou může

být ověnčeno prakticky cokoli, co má společného s originální tvůrčí činností

talentovaného (v některých případech i netalentovaného, což mi přijde smutné,

neboť takové dílo pak nepřispívá k rozvoji myšlení člověka ani rozvoji lidstva,

spíše má za následek stagnaci a někteří slabší jedinci v pohledu na světovou

kulturu zcela rezignují) jedince. Však abychom mohli něco označit za předmět

licenční smlouvy a mohl se tedy stát předmětem podléhající ochraně podle

autorského práva, je třeba nejdříve definovat takový předmět, a co jím vlastně

může být.

Ale co vlastně taková licence je? Mnoho lidí zná tento termín, však jen

hrstka z nich zná pravou podstatu licence. K jejímu pochopení poslouží třetí

kapitola mé práce, která je rozdělena do sedmi podkapitol stejně důležitých

a významných jako ty ostatní. Nejenže se bez větších problémů pochopí právní

problematika licence a z nich vznikající vztahy, ale také se dozvíme, že licenčních

smluv máme hned několik typů, z nichž nejdůležitější a nejvyužívanější jsou

licenční smlouvy výhradní, nevýhradní a též výjimka z licenčních smluv, jež má

své zastání v § 56 autorského zákona, a to smlouva nakladatelská. Mě však

nejvíce zajímá, z jakých náležitostí se taková licenční smlouva sestává, neboť

z praxe je mi známo, že každá licenční smlouva může být ujednána za jiných

okolností s jinými náležitostmi, než ty, které obsahuje jiná smlouva. A jelikož se

o obsahových náležitostech a o různých právních možnostech chci dozvědět

pro svou potřebu co nejvíce, věnuji této problematice celkem dost širokou část

celé mé diplomové práce.

Čtvrtá kapitola pak náleží aplikaci všech získaných informací na konkrétní

případ, kde se pokusím zanalyzovat smlouvu z právního hlediska a stanovit, zda

zákonným normám odporuje či nikoli.
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1 Historický vývoj ochrany autorských práv

1.1 Počátky autorskoprávní ochrany

Vývoj autorského práva je spíše záležitostí až moderních právních

systémů. V dobách starověku až novověku nebylo zvykem autorské právo

dodržovat. Opisovalo se a kopírovalo, až původní autor upadl do zapomnění,

ač jen díky tomu se dnes můžeme seznámit s některými starověkými i novějšími

jak díly literárními tak uměleckými. V těchto dobách se autorské právo nevyvíjelo

jako ucelený kodex práv, vznikalo spíše jako reakce na tehdejší společenskou

a ekonomickou societu, v níž vytvářeli nový rámec podmínek a jejich použití.

Nedá se přesně konstatovat, kdy se autorské právo objevilo, však za úplný

prvopočátek tohoto vývoje bychom mohli označit již mladší dobu kamennou,

v níž lidé začali šít první oděvy a zdokonalovali se ve výrobě keramických

nádob.
1
Přesto bychom mohli najít první známky autorskoprávní ochrany i dříve,

kdy člověk začínal vytvářet první primitivní nástroje a kresby na stěnách

v jeskyních, neboť ke každému svému dílu připojovali i nějaký symbol, kterým

označovali svůj výtvor či majetek.

Za dosud největší rozmach práv k vlastním dílům a majetku bychom mohli

označit období Antiky, neboť právě ve starověkém Řecku a Římě vznikalo mnoho

významných literárních, dramatických, architektonických a jiných uměleckých

děl. Autorům se sice nedostávalo velké právní ochrany, neb samotný autorský

zákon, jak ho dnes známe my, ještě neexistoval. Mohli se však chránit buďto

všeobecnou žalobou za urážku na cti (actio iniuriarum) anebo v případě materiální

ochrany vlastnictví konkrétní věci žalobou z podvodu (actio doli). Tehdy autor

své dílo jednorázově prodával za domluvenou cenu a dále s tím neměl

kompetence nakládat, však u dramatických děl nikdo nesměl pozměňovat uváděné

inscenace bez souhlasu autora – v tom spatřujeme vyšší ochranu práv autorů.
2

Na druhou stranu také existovaly situace, z nichž autoři nepožívali téměř žádné

ochrany – tvorba otroků, kteří svá díla tvořili pro svého pána, jimž náležela

veškerá práva a jejich ochrana. Postavení otroků se změnilo až za pozdějšího

1 KNAP, K., M. OPLTOVÁ, M. KŘÍŽ a M. RŮŽIČKA. Práva k nehmotným statkům. 1. vydání. Praha: Codex,

1994, s. 19

2 TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1994, s. 68
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Řecka, kdy se jejich status otroka mohl změnit až na status plnoprávného občana

a poté již mohl tvořit pod svým jménem. Příkladem je bajkář Ezop.
3

Však od té doby jako by se vývoj ochrany autorských práv zastavil.

To mělo neblahý vliv především na umělce, neboť těch postupem času přibývalo

a jejich originální umělecká díla stále narůstala. Existovaly pouze cechovní

předpisy, které ve středověku měly velmi významnou roli, ale i v tomto případě


[…]


mnohem větší přehled a tím větší kompetence a prostor k aplikaci svých práv

v praxi. V tomto ohledu jsem naprosto spokojen a dokonce jsem si utřídil i to,

co v licenční smlouvě být musí a co obsahovat nemusí, ač by v některých

případech bylo příhodné, aby i taková obsahová ustanovení licenční smlouva

obsahovala, a mohl jsem pak své poznatky aplikovat na svou konkrétní licenční

smlouvu.

Než o vztazích z licenčních smluv, více mě zajímal spíš historický vývoj

autorskoprávní ochrany, jíž věnuji celou první kapitolu, abych se dozvěděl, kdy

a za jakých okolností vznikla. Musím přiznat, že mě nikdy nenapadlo, že by

ochrana děl autorů existovala již v době kamenné, ač v jiném pojetí než ho známe

dnes. Když se nad tím zamyslím, při označování děl jsme na tom i dnes

v 21. století naprosto stejně jako v době kamenné. Lidstvo putuje dopředu,

za vylepšením svého života, všichni si myslíme, jak jsme dokonalí v tvořivosti

nových a nových věcí a děl a že tím někam spějeme, ale v jádru věci jsme na tom

stejně jako před tisíci lety, neboť všichni autoři automaticky (aniž by je to někdo

učil), svá díla označují osobitým znamením kvůli identifikaci. Za doby kamenné

ke svému dílu přikreslili buďto nějaký obrazec nebo k němu obtiskli svou dlaň,

v dnešní době díky rozvoji používáme modernější způsoby, svá díla však

označujeme specifickým symbolem nebo vlastnoručním podpisem.

O právu autorském především u smlouvy licenční jsem získal mnoho

nových postřehů, co se náležitosti smluv týče a jak by bylo možné s nimi nakládat

a případně obchodovat. Nepřekvapilo mne, že zákon pamatuje téměř na všechny

možnosti, jak lze i licenční smlouvou zákon obcházet a i tyto případy řeší

v dalších ustanoveních. Tím mám na mysli kupříkladu zákonné možnosti
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odstoupení od smlouvy anebo případ řetězení podlicencí, což nepovažuji

za přívětivé. Já jsem naopak rád, že ve smlouvách mám tyto možnosti

od nabyvatele výslovně zakázané, jelikož poskytnutím podlicence by vznikla nová

licenční oprávnění, s nimiž by nakládala jiná osoba (samozřejmě v zájmu autora,

jinak by licenci nebyla hodna získat), ale vytvořila by z mého pohledu nově stejné

dílo, však již ne identické a nějakým způsobem by se dílo jevilo jako nové

originální, ač obsah díla by zůstal stejný. Teď si vezměte, že by v mém případě

nastalo řetězení podlicencí např. deseti sublicencionáři, a každý z nich by mému

románu vytvořil nový vzhled. Trh by pak byl zasycen deseti různými podobami

mé knihy, ač by se jednalo o jedno a to samé dílo, ve společnosti by však působilo

zmatečně.

Abych mohl dojít k samotnému cíli úvodem vytyčenému, musel jsem

pochopit celou problematiku licenčních smluv do největších detailů. Za sebe

mohu tvrdit, že jsem ke zdárnému cíli došel, a proto jsem mohl bez větších

problémů za použití získaných informací zanalyzovat vlastní licenční smlouvy

a vydedukovat z nich jisté závěry. Zjistil jsem však, že mé smlouvy jsou

v naprostém souladu se zákonem. Spíše jsem narazil na ustanovení uvnitř smluv,

která si navzájem protiřečí, ale neplatnost nevyvolávají. Je jen jedna věc, která mi

z celé diplomové práce bude asi ještě dlouho ležet v hlavě, a to, jak je to vlastně

s ustanovením § 52 autorského zákona, který pojednává o rozmnoženině

pro autora? Touto otázkou jsem se zabýval ve dvou kapitolách. V kapitole 3.3.6

Rozmnoženina pro autora jsem rozebíral právní úpravu této problematiky a jen

okrajově se dotkl mé smlouvy, která s tímto ustanovením nekoresponduje,

a následně jsem v kapitole 4.1.1.2 Licence aplikoval příslušný paragraf přímo

do praxe.

Z osobního pocitu teď vím, že pro svou tvůrčí činnost a její ochranu dělám

maximum, však otázku rozmnoženiny pro autora nejsem schopen vyřešit sám.
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Resumé

This diploma thesis “License agreement” contains of four large chapters.

The first part is devoted to historical development of copyright law. Here

is described a formation of copyright protection from ancient to modern times.

The second chapter contains regulation of copyright law, which is based

on the Law no. 121/2000 Coll. about copyright law, rights related and amending

certain laws (the Copyright Act). This chapter describes the origin, content and

termination of copyright law and in particular the fundamental principles

on which is copyright law built. It is necessary to explain a few concepts before

we accede to license agreement. In this part is interpreted “subject” in copyright

law, such as the subject may be, or what is the author’s work, unprotected work,

work package but also authorship and co-authorship. The last part of this chapter

is devoted to problems of § 1, letter b) of the Copyright Act, i.e. what rights is

related to copyright and how is assured a protection of authors.

Fundamental chapter named “License agreement” is divided into seven

subheads and which subhead deals with interesting issues. The basis for this part

of the thesis is to understand what license agreement is and which meaning has

in our society and, finally, what the correct meaning of the license is. In this

chapter is also mentioned publishing agreement according to § 56 copyright law,

subtype of licence agreement. The chapter contains also types of licences,

especially the difference between exclusive and non-exclusive license, important

content requirements of license agreements, and in which form is closed, also

the circumstances in which occurs to creation of license agreement and extinction

of agreement. The last subhead is devoted to sublicense providing and providing

of license by acquirer to third parties.

Ending chapter deals with practical applicability of legal norms - how

much are acts respected or not and if there is an effort to circumvent the law

against the author. There are used original licence agreement signed by author

of this thesis for comparison law and praxis.
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