FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK ~~KONZULTANTA~~/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Tomáš Lörincz
Název diplomové práce: Licenční smlouva
~~Konzultant~~/Oponent diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Práce je členěna v souladu se zadáním, nezbytný historický úvod je zkrácen na nezbytnou míru, rovněž obecný výklad autorského práva nikterak neomezuje hlavní část práce, tj. kapitolu třetí – Licenční smlouva. Celý tento obsahově základní text je doplněn o praktické poznatky autora v závěru práce.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Autor zvolil při zpracování tématu metodu kritické analýzy, která je pro takto úzce vymezený předmět přiměřená. Na tomto místě je však třeba upozornit na některé pasáže, kdy se střetává subjektivní přístup autora s požadavky na objektivní zhodnocení právní úpravy a jejího výkladu. Uvádění osobních zkušeností či tvůrčích aktivit je sice na některých místech vhodné, jinde jde však o sdělení bez přidané hodnoty k analyzovanému problému.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Domnívám se, že autor textem práce prokazuje, že se v právní úpravě orientuje, což dokládá např. obsáhlý popis různých typů licenčních smluv s přesahem do právní úpravy práv průmyslových. Poněkud rušivě ovšem v tomto směru vyznívá přiznání autora, že si vlastně neví rady s výkladem ustanovení §52 autorského zákona (rozmnoženina pro autora).
5. Práce s právními prameny a judikaturou: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Vzhledem k úzce vymezenému předmětu práce je adekvátním způsobem i omezen rozsah pramenů práva použitelných pro tuto práci. Vzorek judikatury lze přitom považovat za dostatečně reprezentativní.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano
<p><u>Zdůvodnění:</u> Lze konstatovat, že autor využil velmi širokého souboru tuzemské i zahraniční odborné literatury, včetně některých internetových zdrojů. S těmito prameny pracuje uvážlivě a použité citace jsou v práci organicky začleněny. Množství literatury pak nutně vede k velkému množství odkazů na tyto zdroje.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<p><u>Zdůvodnění:</u> Z hlediska rozsahu a doprovodných formálních náležitostí práce nepochybně vyhovuje požadavkům. Nicméně samotný text je neobvyklý tím, že v něm soupeří styl spisovatelský, resp. beletristický s běžným stylem právního textu diplomové práce. Nadto je text zatížen poměrně neadekvátním množstvím editačních, gramatických či stylistických pochybení a v tomto směru by mu prospěla ještě jedna korektura, protože snižuje úroveň jinak odborně uspokojivé práce.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<p><u>Zdůvodnění:</u> Objektivně zhodnotit přínosnost práce ztěžuje autor sám tím, že v samotném závěru nechal zvítězit svůj subjektivní přístup, namísto objektivního zhodnocení platné právní úpravy, popřípadě zařazení poznámek či úvah de lege ferenda. To, že samotná práce byla přínosná pro jejího zpracovatele, je z hlediska hodnocení diplomové práce jako takové irelevantní. Kromě toho se domnívám, že pesimistický závěr o neschopnosti vyřešit problém výkladu §52 autorského zákona, není správný a že je toho autor práce schopen.</p>
9. Otázky položené k obhajobě: ano
<p>1. Jak je to s povinností poskytnout autorovi rozmnoženinu díla podle §52 autorského zákona?</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: dobrou

V Plzni, dne 26.4.2013

¹ Nehodící se škrtněte.